


Propre ou usée, 
l'eau c'est notre métier. 

Qu'il s'agisse d'une vill e ou d'un village, 
la Société Lyonnaise des Eaux prend en 
main, soit totalement, soit partiellement vos 
problèmes d'eau. 

Il faut pouvoir, en effet, transformer, 
distribuer, rejeter un élément que la nature 
nous livre. L'eau en tant que produit fini 
doit présenter toutes les qualités que Putili-

sateur est en droit d'exiger. L'eau après 
usage doit respecter les normes qui protè-
gent la nature de la pollution. Et ceci pour 
un prix modeste. 

Les différentes formules de contrats 
mises au point par la Lyonnaise des Eaux 
visent à répondre aux besoins exacts de 
vos collectivités. 

Une structure décentralisée met partout 
[...]
porte sur l'étude et la réalisation d'installations d'épu-
ration d'eaux résiduaires : urbaines, industrielles et 
mixtes. Elle porte également sur la conception et la 
réalisation d'installations de traitement d'ordures 
ménagères et de déchets industriels. 

Disposant de procédés et de techniques de 
pointe et d'une solide expérience confirmée par 
l'exploitation de nombreuses installations, l'O.D.A. 
est apte ŕ affronter tous les problèmes de traitement 
d'effluents et de boues résiduaires quelles que soient 
leur importance et leur complexité. Ses références 
en France et ŕ l'Etranger le placent au premier rang 
des spécialistes européens. 

Omn ium d'assain issement: 
S p é c i a l i s t e d u t r a i t e m e n t d e s e a u x u s é e s d e t o u t e n a t u r e 

Le DOUBLON-11, avenu e Oubonnet-9240 7 Courbevoi e Cedex-Tél . : 774,46,64 

canalisatio n PVC 
assainissemen t 

du diamètr e 110 au 710 

LUCOSANIT 
( S P 9 4 et  9 5 ) 

l é g è r e t é , m a n u t e n t i o n a i s é e , é t a n c h é i t é 
i n a l t é r a b i l i t é , q u a l i t é s h y d r a u l i q u e s 
a u t o - c u r a g e , s o u p l e s s e , r é s i s t a n c e , 

i c o ű t m o d i q u e 

a r m O S Î g Elysée II B.P. 2 78170 La Celle Sl-Cloud Tél . 918 92 00 

36 



Usin e de traitemen t d'eau potabl e de Neuilly-sur-Marn e - Noisy-le-Gran d ; plan mass e 1 200 000 m :V. ; productio n 600 000 m : ; /j . 
(Documentation Syndicat des Communes de la Banlieue de Paris pour les Eaux) 

La natur e 
ne se lass e pas de fourni r 

Ainsi, au fur et ŕ mesure que les tech-
niques de traitement évoluent vers la 
complexité, les éventails des procé-
dés mis en śuvre en matière d'eau 
potable et d'eaux usées se chevau-
chent et les préoccupations conver-
gent, qu'il s'agisse de mieux intégrer, 
et parfois męme de mieux compren-
dre les divers maillons de la chaîne 
de traitement, de chercher (c'est l'art 
du traiteur d'eau) ŕ standardiser les 
ouvrages malgré la spécificité des 
problèmes posés, d'appréhender da-
vantage les conditions aux limites 
(boues, odeurs, bruits...), de privilé-
gier des réactifs « doux » (ozone, 
charbon actif), de mieux combiner les 
ressources de la biologie, de la phy-
sique et de la chimie, de tendre, dans 
beaucoup de cas, vers la compacité 
et la rapidité du traitement. 

Mais la composition du puzzle doit 
s'inspirer aussi des conditions d'ex-
ploitation des ouvrages, non seule-
ment du coűt d'exploitation qui finale-
ment pèse en règle générale plus 
lourd sur l'usager que l'investissement 
(9) lui-męme, mais aussi de « l'exploi-

tabilité » au sens le plus large (sécu-
rité, souplesse...). 

Cette préoccupation appelle une in-
nervation informatique de plus en plus 
poussée des usines, d'autant que, se-
lon la loi très générale de Ashby, un 
système de régulation ne peut jouer 
correctement son office que si son 
degré de complexité est supérieur ŕ 
celui du système régulé. 

Quel champ de défrichement dans un 
domaine vivant comme celui de l'eau 
dont la modification ne peut ętre ap-
préhendée qu'avec une approche pres-
que médicale, oů l'accès aux données 
est difficile (10), oů les paramètres 
clefs souvent se dérobent et oů le 
langage męme, parce qu'ancré sur 
l'expérience, est souvent selon la bel-
le expression de Michel Foucault 
« beaucoup plus matinal que celui de 
la science » ! 

(9) U n e u s i n e c o m p l è t e d e t r a i t e m e n t d ' e a u 

p o t a b l e o u u s é e , d ' u n e c e r t a i n e t a i l l e , r e v i e n t 

à e n v i r o n 200 F ' / h a b i t a n t é q u i v a l e n t . L e c o û t 

a n n u e l d ' e x p l o i t a t i o n e s t à p e u p r è s l e d i x i è -

m e d e c e m o n t a n t . L e s p o i d s a c t u a l i s é s s e -

r a i e n t d o n c d u m ê m e o r d r e ; m a i s e n f a i t , 

p a r l e j e u d e s s u b v e n t i o n s d o n t b é n é f i c i e l ' i n -

v e s t i s s e m e n t , l e c o û t d ' e x p l o i t a t i o n p è s e p l u s 

l o u r d p o u r l ' u t i l i s a t e u r . 

(10) L a m a l a d i e e s t « s o u v e n t - » d é f i n i e p a r 

l a f i è v r e ; m a i s o ù e s t l e « t h e r m o m è t r e » 

d u t r a i t e u r d ' e a u ? 

Désodorisatio n et stérilisatio n 
des eaux potable s 

par le Bioxyd e de Chlor e pur 
sans formatio n d'haloformes . 

Générateu r BIOXY 

Documentation gratuite 
ŕ réception de demande. 

p I C CP c' e
 I n d u s t r i e l l e d e F i l t r a t i o n 

U I l C u e t d ' E q u i p e m e n t C h i m i q u e 

1 0 , A v . d e l a P o r t e M o l i t o r F 7 5 0 1 6 P A R I S 

T é l é p h o n e 6 5 1 . 5 2 . 0 4 - T é l e x 6 1 1 . 6 2 7 F 

37 



la station d'épuration 
de la communauté urbaine 
de Lyon ŕ Saint-Fons 
par P. DUBOIS 
Ingénieur des Ponts et Chaussées. 
direction départementale de l'Equipement du Rhône. 

La station d'épuration de Saint-Fons 
est l'une des deux grandes stations 
d'épuration des eaux usées de l'ag-
glomération lyonnaise. D'une capacité 
de 700 000 équivalents habitants, avec 
possibilité d'extension ŕ un million 
d'équivalents habitants, elle traite les 
effluents provenant de la rive gauche 
du Rhône. 

Les eaux usées de la rive droite de la 
Saône et de la presqu'île entre Rhône 
et Saône sont épurées depuis 1972 
dans la station d'épuration de Pierre-
Bénite. La Communauté Urbaine de 
Lyon compte également plusieurs sta-
tions de moyenne importance et doit 
poursuivre son équipement dans ce 
domaine au cours des prochaines 
années en construisant 5 ou 6 sta-
tions de 15 000 ŕ 200 000 équivalents 
habitants. 

Les bases du proje t 

La construction de la station d'épu-
ration de Saint-Fons a fait l'objet d'un 
concours lancé en juillet 1970 sur les 
bases suivantes : 
— capacité : 700 000 équivalents ha-

bitants ; 
débit moyen de temps sec : 5,6 
m3/s (483 000 m3/j) ; 
débit de pointe de temps sec : 
8,4 m3/s ; 

débit maximal d'orage : 16,8 m3/s ; 
charge admise : DB05 et MES = 
56 t/j (120 mg/l en moyenne) ; 
pollution tolérée au rejet : DB05 
et MES = 30 mg/l. 

On remarque que l'effluent était par-
ticulièrement dilué puisque, si la pol-
lution globale était celle d'un effluent 
urbain classique (80 g/hab./j), le débit 
était environ 2,5 fois celui d'un 
effluent domestique. Cela s'explique 
par la présence de rejets industriels 
pas ou peu pollués. 
En fait, depuis 8 ans, la situation a 
déjŕ bien évolué puisque les analyses 
effectuées sur l'effluent brut ŕ l'entrée 
de la station font apparaître une con-
centration supérieure de 30 % aux 
chiffres du projet. 

Cette évolution vers de plus fortes 
concentrations devrait se poursuivre, 
du fait de la réduction des consom-
mations d'eau par l'industrie. L'ins-
tallation, telle qu'elle est conçue, doit 
pouvoir y faire face car elle offre une 
certaine souplesse de fonctionne-
ment. 
Le site choisi pour la station d'épura-
tion est proche des importantes in-
dustries chimiques de Saint-Fons, 
dont les effluents présentent des ca-
ractéristiques complémentaires de 
celles des effluents urbains. 

Mais il n'a pas été possible d'aboutir 
ŕ une solution mixte. Une station d'é-
puration industrielle s'est donc cons-

truite ŕ quelques centaines de mètres 
de la station urbaine. 

Les deux installations ne sont tout de 
męme pas tout ŕ fait indépendantes : 
un prélèvement d'eaux usées urbai-
nes est nécessaire pour diluer les 
effluents industriels et les boues in-
dustrielles sont incinérées dans la 
station d'épuration urbaine. 

Le traitemen t des eaux 

Les normes de rejet ŕ 30 mg/l impo-
saient le recours ŕ un traitement bio-
logique. Celui-ci a été dimensionné 
pour traiter 1,22 fois le débit moyen 
de temps sec, soit 6,8 m3/s, tandis 
que les ouvrages d'épuration physi-
que peuvent traiter 3 fois le débit 
moyen de temps sec, soit 16,8 m3/s. 
Ces débits élevés expliquent que la 
station d'épuration de Saint-Fons com-
porte des ouvrages de Génie Civil 
importants. D'autre part, l'exiguďté du 
site (de surface utile 10 hectares en-
viron) a conduit ŕ concevoir une sta-
tion « compacte », avec notamment 
le choix de la forme rectangulaire 
pour les décanteurs primaires. 

De ce fait l'installation donne une im-
pression très fonctionnelle, d'autant 
plus que le collecteur d'amenée des 
eaux usées présente la particularité 

38 



Plan masse 

1 - Grand collecteur 
2 - Collecteur latéral 
3 - Fosses ŕ bâtards 
4 - Relèvement 
5 - Dessableur déshuileur 
6 - Décanteurs primaires 
7 - Aération 
8 - Clarificateurs 

9 - Epaississeurs 

10 - Bâtiment des boues (condition-
nement, filtration, incinération) 

11 - Décanteur stockeur 

12 - Traitement des filtrats 
13 - Bâtiment administratif 
14 - Stockage fuel 

Caractéristique s 
Bases d'établissemen t 
du proje t 
— Capacité : 700 000 équivalents ha-

bitants 
— Débit moyen de temps sec : 

483 000 m:Vj soit 5,6 nrvVs 
— Débit de pointe de temps sec : 

723 000 m3/j soit 8,4 m 3/s 
— Débit maximum d'orage : 16,8 m 3/s 
— Débit maximum du collecteur : 

43 m 3/s 
— Charge admise : DBOr, = 56 t/j 

MES = 5 6 t/j 
— Pollution tolérée au rejet (DBO et 

MES) : 30 mg/l 

principale s 
Procédé s adopté s 

La station comprend les installations 
suivantes : 
— Prétraitement 
— Décantation primaire 
— aération 
— Clarificaticn 
pour le traitement des eaux, 
et : 
— Epaississeur 
— Conditionnement thermique 
— Déshydratation mécanique 
— Incinération 
pour le traitement des boues. 



Vue d'ensembl e de la station . (Photo Henry Rutter) 

d'émerger du sol et ceinture la sta-
tion sur deux de ses côtés. 
On rencontre successivement : 

 les ouvrages de prétraitement 
avant relèvement, comportant, des 
fosses ŕ bâtards et des grilles ŕ 
maille large. 

« les ouvrages de relèvement : le 
choix s'est porté sur des vis d'Ar-
chimède en raison de la faible hau-
teur de relèvement nécessaire (2,50 
m ŕ 4,20 m). 

 les canaux de dégrillage, dessabla-
ge et deshuilage. Le dessablage 
s'opère par décantation et le dé-
shuilage par flottation, les eaux tra-
versent successivement des zones 
aérées oů le brassage est impor-
tant et des zones de calme oů les 
huiles flottent et les sables décan-
tent. Le prétraitement réduit la pol-
lution d'environ 9 %. 

 les décanteurs primaires, constitués 

de huit bassins parallélépipédiques, 
accolés deux ŕ deux, de dimen-
sions 45 m X 30 m X 3,20 m. Le 
rendement du traitement primaire 
est de 30 % pour l'élimination de 
la DB05 et 60 % pour l'élimination 
des matières en suspension. 

 les bassins d'aération, de forme 
également rectangulaire. L'oxygène 
nécessaire ŕ la formation des boues 
activées est obtenu par le système 
INKA d'insufflation d'air ŕ travers 
des grilles placées ŕ faible profon-
deur. Ce système présente une bon-
ne souplesse d'adaptation ŕ la pol-
lution ŕ traiter, car l'air est fourni 
par des ventilateurs ŕ débit varia-
ble. Le temps de séjour de l'effluent 
est d'environ 1 heure. 

 les clarificateurs, ouvrages circu-
laires de 57 mètres de diamètre, oů 
les boues sont reprises par succion 
afin que les microorganismes res-
tent le moins longtemps possible 
en anaérobiose et puissent parti-

ciper de nouveau ŕ l'épuration par 
leur recyclage dans les cuves d'aé-
ration.. 

Chacun des 4 blocs d'épuration bio-
logique (bassin d'aération 4- clarifi-
cateur) constitue une station autono-
me asservie ŕ un dispositif de régu-
lation automatique par contrôle de 
l'activité respiratoire des boues acti-
vées. Le rendement du traitement bio-
logique est de 67 % pour la DB05 et 
33 % pour les MES. 
De ce fait, le rendement global de la 
chaîne de traitement de l'eau est 
d'environ 75 % pour le débit moyen 
de temps sec, ce qui assure le res-
pect des normes de rejet. 

Le traitemen t des boue s 

La chaîne de traitement des boues est 



Le bâtimen t de traitemen t des boues . 

moins facilement lisible que celle du 
traitement des eaux, car une partie 
des ouvrages sont abrités dans le 
bâtiment des boues et les autres sont 
situés de part et d'autre du grand 
collecteur. 
Les boues secondaires étant soit re-
circulées en traitement biologique, 
soit renvoyées en décantation primai-
re, les boues ŕ traiter sont extraites 
en fond des décanteurs primaires. Le 
volume de boues traitées est de 
5 700 m3/j (ŕ 98 % d'eau). 

Les ouvrages sont les suivants : 

épaississeurs oů, par décantation, 
la teneur en eau des boues est 
abaissée ŕ 93,5 %, 

conditionnement thermique, dans 
deux échangeurs de type Porteous, 
de 30 m3/h de capacité chacun, 
dont le but est de détruire l'état 
colloďdal des boues pour rendre 
possible leur filtration-

Ce procédé, dont la mise au point 
a posé quelques problèmes, devrait 
s'avérer économique ŕ l'exploitation, 
d'autant plus au'une partie de la va-
peur de réchauffage des boues est 
fournie par une chaudière de récupé-
ration de chaleur sur les fumées des 
fours d'incinération. 

stockeurs, oů s'effectue un nouvel 
épaississement des boues ; 

 filtres-presses sous haute pression 
(7 bars), qui permettent d'atteindre 
une siccité de 50 ŕ 60 %. 

Les filtrats, ainsi que les surverses 
des épaississeurs sont traités spécia-
lement dans une mini-station biologi-
que avant d'ętre renvoyés en tęte de 
station. 

 fours ŕ lit de sable fluidisé, procédé 
Fluo-Solids 

La quantité de boues urbaines et in-
dustrielles ŕ incinérer quotidienne-
ment devrait atteindre 70 tonnes et 
l'installation produira une quarantaine 
de tonnes de cendres. 

Quelque s considération s 
financière s 

Les travaux de construction de la sta-
(Photo Henry Rutter) t i o n 0 n t d u r é 4 a n S ' d e novembre 

Vis d'Archimède . 
(Photo Henry Rutter) 

41 



Un clarificateu r en cours . (Photo Henry Rutter) 

1973 ŕ la fin de l'année 1977. Ils n'ont 
pas donné lieu ŕ des difficultés parti-
culières, en raison du choix du relè-
vement en tęte de station, qui a per-
mis de fonder les ouvrages suffisam-
ment haut et d'éviter ainsi les problè-
mes liés ŕ la nappe du Rhône et ŕ ses 
remontées pendant les crues. 

Le montant total des dépenses a été 
de 168 millions de francs (environ 200 
millions de francs actuels) ; le finan-
cement a été assuré par les subven-
tions de l'Etat pour 24 %, de l'Agence 
de Bassin pour 16 %, par une parti-
cipation des industriels (5 %) au titre 
de l'incinération des boues, le solde 
(55 %) étant couvert par emprunt. 
Pendant les quatre premières années 
de fonctionnement, l'exploitation sera 
assurée par les entreprises ayant con-
çu la station, la Communauté Urbaine 
de Lyon se réservant de reprendre 
ensuite cette exploitation en régie, 
comme elle l'a fait pour la station 
d'épuration de Pierre-Bénite. A char-

ge nominale, le coűt de fonctionne-
ment prévisionnel est de 17 millions 
de francs par an, dont 2 MF pour l'in-
cinération des boues industrielles. 

En francs actuels, les prix de revient 
ressortent donc ŕ plus de 250 francs 
par équivalent — habitant pour l'in-
vestissement et ŕ 20 francs par équi-
valent — habitant pour le fonctionne-
ment. 
Ces coűts peuvent paraître élevés — 
Ils s'expliquent certainement par l'im-
portance des débits ŕ traiter et par 
la décision de réaliser d'emblée une 
épuration complète. 

Cette décision a d'ailleurs marqué un 
renforcement de la lutte contre la pol-
lution du Rhône : auparavant l'objec-
tif était essentiellement de faire en 
sorte que la pollution rejetée au fleu-
ve ne croisse pas au-delŕ de la va-
leur notée en 1966 — valeur alors 
jugée satisfaisante compte tenu de 
l'auto-épuration rapide en aval de 
Lyon.

MAITRE D'OUVRAGE : Communau-
té urbain e de Lyon . 

MAITRISE D'ŚUVRE : Servic e 
Assainissement de la Communauté 
Urbaine et Direction Départemen-
tale de l'Equipement. 

ENTREPRISES PRINCIPALES : 

 Omnium d'assainissement (traite-
ment des eaux et incinération 
des boues) 

 D é g r e m o n t (traitement des 
boues) 

 Borie (Génie Civil) 
(sous-traitants : Pommier, Maia-
Sonnier) 

42 



la dépollution du lac du Bourget 

par André BLI N 
Maire de T resserve, 
Président du Syndicat Intercommunal du Lac du Bourget, 

et Gérard KOENIG 